[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«26» июля 2018 г.
	  № 224-п

	гп Северо-Енисейский

Об утверждении программы по профилактике нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального дорожного контроля  на территории Северо-Енисейского района в 2018 году
На основании Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановления администрации Северо-Енисейского района от 11.05.2016 № 264-п «Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Северо-Енисейского района», руководствуясь статьей 34 Устава района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу по профилактике нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального дорожного контроля  на территории Северо-Енисейского района в 2018 году согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования газете «Северо-Енисейский ВЕСТНИК» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Северо-Енисейский район в сети «Интернет».
Глава Северо-Енисейского района
И. М. Гайнутдинов
Приложение
к постановлению администрации
Северо-Енисейского района

от  26.07.2018 № 224-п
ПРОГРАММА

по профилактике нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального дорожного контроля  на территории Северо-Енисейского района в 2018 году

ПАСПОРТ
По профилактике нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального дорожного контроля на территории Северо-Енисейского района в 2018 году
	Наименование Программы

	По профилактике нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального дорожного контроля на территории Северо-Енисейского района в 2018 году

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,
Постановление администрации Северо-Енисейского района от 11.05.2016 № 264-п «Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Северо-Енисейского района».

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Северо-Енисейского района Красноярского края

	Исполнители мероприятий Программы
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района Красноярского края

	Разработчик Программы
	Администрация Северо-Енисейского района Красноярского края

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:

снижение уровня нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

снижение уровня ущерба автомобильным дорогам.

Задачи Программы:

поддержание в актуальном состоянии нормативной правовой документации, необходимой для проведения муниципального дорожного контроля;

актуализация нормативной правовой документации в части  муниципального дорожного контроля в сети «Интернет»;

размещение информации о планируемых и проведенных проверках в ФГИС единый реестр проверок;

прием представителей подконтрольных субъектов для проведения консультаций;

размещение в сети «Интернет» перечня часто встречающихся нарушений;

выдача предостережений о недопустимости нарушений, приводящим к нанесению ущерба автомобильным дорогам.

	Сроки реализации Программы
	2018 год

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	повышение эффективности профилактической работы по предупреждению нарушений требований дорожного законодательства;
усовершенствование информационного обеспечения пользователей автомобильных дорог;
снижение общего числа нарушений законодательства в сфере сохранности автомобильных дорог;

повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	В пределах своих полномочий – Северо-Енисейский районный Совет депутатов

1. Обоснование принятия программы

Деятельность по муниципальному дорожному контролю в Северо-Енисейском районе осуществляется с 2014 года, с момента начала выдачи специальных разрешений на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов (далее– специальное разрешение).
В 2017 году администрацией Северо-Енисейского района транспортным организациям и промышленным предприятиям было выдано 124 специальных разрешения.
За 6 месяцев 2018 года администрацией Северо-Енисейского района транспортным организациям и промышленным предприятиям было выдано 63 специальных разрешения, что на 8,6% больше по сравнению с показателем за тот же период в 2017 году.
Рост числа выданных специальных разрешений говорит о повышении уровня правовой грамотности среди транспортных организаций и промышленных предприятий, особенно с учетом высоких штрафных санкций со стороны органов ГИБДД в соответствии со статьей 12.21.1. «Нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства» «Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 №195-ФЗ.
В результате выполнения мероприятий программы планируется снизить число нарушений законодательства в сфере сохранности автомобильных дорог, среди индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, что является одним из основных направлений данной программы.

2. Сроки реализации программы

Реализация программы рассчитана на 2018 год.

3. Мероприятия программы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1
	Поддержание в актуальном состоянии перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального надзора (контроля)

 постоянно
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района
(ведущий специалист по контролю за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения отдела экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района Ильин Р.Ф.)

	2
	Поддержание в актуальном состоянии размещенных на официальном сайте Северо-Енисейского района в сети «Интернет» текстов нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального надзора (контроля)

постоянно
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района

(ведущий специалист по контролю за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения отдела экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района Ильин Р.Ф.)

	3
	Информирование подконтрольных субъектов о планируемых и проведенных проверках путем размещения информации в ФГИС единый реестр проверок
	постоянно
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района

(ведущий специалист по контролю за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения отдела экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района Ильин Р.Ф.)

	4
	Проведение приема представителей подконтрольных субъектов, в том числе по вопросам организации и проведения проверок, соблюдения требований законодательства при осуществлении администрацией Северо-Енисейского района муниципального контроля

постоянно
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района

(ведущий специалист по контролю за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения отдела экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района Ильин Р.Ф.)

	5
	Размещение на сайте Северо-Енисейского района в сети «Интернет» перечня наиболее часто встречающихся в деятельности подконтрольных субъектов нарушений обязательных требований
	по мере выявления нарушений
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района

(ведущий специалист по контролю за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения отдела экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района Ильин Р.Ф.)

	6
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	по мере необходимости
	Администрация Северо-Енисейского района